

OBRA: REFORMA DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO VILA NOVA						VALOR DO CONTRATO: R\$ 111.836,92							
LOCAL: BAIRRO VILA NOVA, MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE						CONTRATO Nº: 023/2023-PMSC							
CONTRATADA: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.721.217/0001-70						VALOR DESTA MEDIÇÃO : R\$ 68.035,02							
BM:02						PERÍODO: 03/07/2023 a 04/04/2024							
						SALDO ANTERIOR : R\$ 68.035,02							
						SALDO ATUAL : R\$ -							
VALOR DO CONTRATO: 111.836,92						DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Quant.	Preço Sem BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
<b>1</b>	<b>PLACA DE OBRA</b>					2.182,91	-	4,50	4,50	-	2.182,91	2.182,91	100
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	4,50	396,09	485,09	2.182,91	-	4,50	4,50	-	R\$ 2.182,91	R\$ 2.182,91	100
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					6.105,83	62,28	-	62,28	6.105,84	-	6.105,84	100
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	14,62	80,42	98,49	1.439,92	14,62		14,62	1.439,92		R\$ 1.439,92	100
2.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	47,66	79,94	97,90	4.665,91	47,66		47,66	4.665,91		R\$ 4.665,91	100
<b>3</b>	<b>DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					10.860,38	110,37	37,22	147,59	8.855,79	2.004,59	10.860,38	100
3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) EM ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	60,98	78,23	95,81	5.842,49	60,98		60,98	5.842,49		R\$ 5.842,49	100
3.2	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0,23	541,90	663,66	152,64	0,23		0,23	152,64		R\$ 152,64	100
3.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÁOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	45,73	40,98	50,19	2.295,19	45,73		45,73	2.295,19		R\$ 2.295,19	100
3.4	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	m³	3,43	134,61	164,86	565,47	3,43		3,43	565,47		R\$ 565,47	100
3.5	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	1,22	433,29	530,65	647,39	-	1,22	1,22	-	R\$ 647,39	R\$ 647,39	100
3.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	24,00	32,24	39,48	947,52	-	24,00	24,00	-	R\$ 947,52	R\$ 947,52	100
3.7	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	28,15	34,48	275,84	-	8,00	8,00	-	R\$ 275,84	R\$ 275,84	100
3.8	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	27,32	33,46	133,84	-	4,00	4,00	-	R\$ 133,84	R\$ 133,84	100
<b>4</b>	<b>COBERTURA</b>					3.748,70	-	38,00	38,00	-	3.748,70	3.748,70	100
4.1	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	38,00	80,55	98,65	3.748,70	-	38,00	38,00	-	R\$ 3.748,70	R\$ 3.748,70	100
<b>5</b>	<b>REVESTIMENTO E PINTURA</b>					10.916,02	-	975,08	975,08	-	10.916,02	10.916,02	100
5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	487,54	2,84	3,48	1.696,64	-	487,54	487,54	-	R\$ 1.696,64	R\$ 1.696,64	100
5.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	487,54	15,44	18,91	9.219,38	-	487,54	487,54	-	R\$ 9.219,38	R\$ 9.219,38	100
<b>6</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					28.013,73	-	641,96	641,96	-	28.013,73	28.013,73	100
6.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_08/2017	m³	5,25	609,09	745,95	3.916,24	-	5,25	5,25	-	R\$ 3.916,24	R\$ 3.916,24	100
6.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	8,75	748,10	916,20	8.016,75	-	8,75	8,75	-	R\$ 8.016,75	R\$ 8.016,75	100
6.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	480,00	24,23	29,67	14.241,60	-	480,00	480,00	-	R\$ 14.241,60	R\$ 14.241,60	100
6.4	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPOXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	147,96	10,15	12,43	1.839,14	-	147,96	147,96	-	R\$ 1.839,14	R\$ 1.839,14	100
<b>7</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					6.286,24	-	30,00	30,00	-	6.286,24	6.286,24	100
7.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	555,57	680,41	680,41	-	1,00	1,00	-	R\$ 680,41	R\$ 680,41	100
7.2	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	102,48	125,51	125,51	-	1,00	1,00	-	R\$ 125,51	R\$ 125,51	100
7.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6,00	15,62	19,13	114,78	-	6,00	6,00	-	R\$ 114,78	R\$ 114,78	100
7.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	13,87	16,99	67,96	-	4,00	4,00	-	R\$ 67,96	R\$ 67,96	100
7.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	29,93	36,66	219,96	-	6,00	6,00	-	R\$ 219,96	R\$ 219,96	100
7.6	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN	10,00	323,96	396,75	3.967,50	-	10,00	10,00	-	R\$ 3.967,50	R\$ 3.967,50	100
7.7	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN	2,00	453,22	555,06	1.110,12	-	2,00	2,00	-	R\$ 1.110,12	R\$ 1.110,12	100
<b>8</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>					43.722,17	148,18	3,00	151,18	28.840,27	14.881,90	43.722,17	100
8.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	148,18	158,92	194,63	28.840,27	148,18		148,18	28.840,27		R\$ 28.840,27	100
8.2	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES	UN	1,00	2.703,16	3.310,56	3.310,56	-	1,00	1,00	-	R\$ 3.310,56	R\$ 3.310,56	100
8.3	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = 255" CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS	UN	1,00	4.452,67	5.453,18	5.453,18	-	1,00	1,00	-	R\$ 5.453,18	R\$ 5.453,18	100

OBRA: REFORMA DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO VILA NOVA			VALOR DO CONTRATO: R\$ 111.836,92		
LOCAL: BAIRRO VILA NOVA, MUNICIPIO DE SANTA CRUZ-PE			CONTRATO Nº: 023/2023-PMSC		
CONTRATADA: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.721.217/0001-70			SALDO ANTERIOR : 68.035,02		
BM:02			VALOR DESTA MEDIÇÃO : R\$ 68.035,02		
PERÍODO: 03/07/2023 a 04/04/2024			SALDO ATUAL : R\$ -		

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Quant.	VALOR DO CONTRATO: 111.836,92			DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
				Preço Sem BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
8.4	CONJUNTO PARA BASQUETE COM TABELAS EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM, COMPLETO, INCLUSIVE ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 4" E DE 1", ACABAMENTO EM MASSA PLÁSTICA, PRIMER E TINTA ESMALTE SINTÉTICO, COM REFORÇO TIPO MÃO FRANCESA, AVANÇO LIVRE DE 2,30M	UN	1,00	4.995,64	6.118,16	6.118,16	-	1,00	1,00	-	R\$ 6.118,16	R\$ 6.118,16	100

<b>VALOR TOTAL DO CONTRATO=&gt;</b>	<b>111.836,92</b>	<b>43.801,90</b>	<b>68.035,02</b>	<b>111.836,92</b>	<b>100%</b>
-------------------------------------	-------------------	------------------	------------------	-------------------	-------------

<b>IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM =&gt;</b>	<b>68.035,02</b>
---	------------------

SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ.: 12.721.217/0001-70

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE  
Emilly Vitória Alves de Lima  
Eng. Civil, CREA-PE nº 1821605411/PE  
Fiscal de Obra